analyser les droits de ces partenaires, qui s’avèrent, à la lueur de ces évolutions et éclairages, être davantage des droits
conservatoires (protection des minoritaires) que participatifs.
En conséquence, afin de mieux refléter dans les comptes consolidés la réalité économique et la substance de ces
accords, à savoir que ces entités sont contrôlées par le Groupe, ce dernier a décidé lors de la clôture du
31 décembre 2009, de consolider ces entités selon la méthode de l’intégration globale.
S’agissant d’un changement de méthode comptable décidé par le Groupe, conformément aux dispositions d’IAS 8.19.b
Méthodes comptables, changements d'estimations comptables et erreurs, son application a été faite de manière
rétrospective au 1er janvier 2008 et l’effet de l’antériorité net d’impôts a été comptabilisé dans les capitaux propres à cette
date.
Les comptes consolidés au 30 juin 2009 ont été retraités afin de donner une information comparative homogène par
rapport au 1er semestre de l’année 2010.

Compte de résultat 2009

(en milliers d’euros)
30/06/2009

publié

Changement
de méthode

de
consolidation

Changement
de

présentation

30/06/2009
retraité

Chiffre d'affaires 413 754 11 732 425 486
Achats consommés et autres achats (82 723) (466) (83 189)
Charges de personnel (57 920) - (57 920)
Charges externes (162 269) (1 182) (163 451)
Impôts et taxes (8 418) (909) (9 327)
Autres charges opérationnelles (8 950) (42) (8 992)
Autres produits opérationnels 50 267 (2 740) 47 527
Dotations nettes aux amortissements et provisions (48 405) (4 625) (53 030)
Pertes de valeur (703) (703)

Résultat opérationnel 94 633 1 768 - 96 401

Coût de l'endettement financier net (35 827) (5 485) 7 461 (33 851)
Autres charges et produits financiers (15 984) 3 775 (7 461) (19 670)

Résultat financier (51 811) (1 710) - (53 521)
RESULTAT AVANT IMPOT DES SOCIETES INTEGREES 42 822 58 - 42 880

Impôts sur les résultats (3 938) (13) (3 951)
Quote part de résultat net des sociétés mises en équivalence (2 904) - (2 904)

RESULTAT NET CONSOLIDE 35 980 45 - 36 025

Dont part du groupe 41 763 45 41 808
Dont part des minoritaires (5 783) - (5 783)

Résultat net consolidé par action attribuable aux porteurs d'actions ordinaires (RNPG) en €
- de base 0,54 0,54
- dilué 0,54 0,54

Les colonnes relatives aux données publiées du 30 juin 2009 correspondent aux informations publiées dans les états
financiers au 30 juin 2009.

   EDF Energies Nouvelles – Etats financiers consolidés résumés au 30 juin 2010 36

3.3.2 Présentation des lignes de crédit

Le Groupe a revu le classement de ses passifs afin de tenir compte de l’échéance contractuelle des lignes de crédit au
lieu de l’échéance des tirages.
Ce changement de présentation s’est traduit au bilan du 31 décembre 2009 par un reclassement de 605 millions d’euros